

Số: /KH-BCĐ

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Trọng tâm công tác phòng, chống khủng bố năm 2024

Thực hiện Thông báo số 02/TB-BCA ngày 31/01/2024 của Bộ Công an - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố (PCKB) quốc gia về tình hình, kết quả công tác PCKB năm 2023 và phương hướng công tác PCKB năm 2024, Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh Thanh Hóa xây dựng kế hoạch trọng tâm công tác PCKB năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác PCKB, phòng, chống phổ biến, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; đảm bảo an ninh hàng không, chỉ huy đối phó hành vi can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động hàng không dân dụng trên địa bàn tỉnh có trọng tâm, trọng điểm theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo PCKB quốc gia, Ủy ban An ninh hàng không dân dụng quốc gia.

2. Nâng cao hiệu quả cơ chế lãnh đạo, chỉ huy và sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND huyện, thị xã, thành phố trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hoạt động khủng bố, tài trợ khủng bố; hoạt động phổ biến, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; hành vi can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động hàng không dân dụng trên địa bàn tỉnh.

3. Xác định nhiệm vụ PCKB là nhiệm vụ quan trọng thường xuyên, tuân thủ đúng quy định của pháp luật, lấy phòng ngừa là chính, chủ động nắm chắc tình hình, phát hiện từ sớm, từ xa âm mưu, ý đồ, kế hoạch khủng bố, phá hoại, không để bị động, bất ngờ, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thường xuyên rà soát, kiện toàn tổ chức, ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh theo Nghị định 62/2023/NĐ-CP ngày 18/8/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 07/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy định tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ phối hợp của Ban Chỉ đạo PCKB các cấp (Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh; Trưởng Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh đã ban hành Quyết định số 823/QĐ-BCĐ ngày 28/02/2024 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh).

Đơn vị thực hiện: *Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND huyện, thị xã, thành phố tham mưu thực hiện.*

2. Tiếp tục quán triệt, triển khai nhiệm vụ công tác PCKB theo nội dung Kế hoạch số 93/KH-BCĐ ngày 01/6/2017 của Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh về PCKB; Công văn số 8869/BCĐ ngày 23/6/2023 của Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, PCKB trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về tính nguy hiểm của hoạt động khủng bố, chính sách pháp luật về PCKB, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác PCKB.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là quản lý cư trú, tàng trữ, căn cước công dân; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, chất cháy, chất độc, chất phóng xạ; quản lý xuất nhập cảnh; tuần tra, kiểm soát, bảo vệ các công trình, mục tiêu trọng điểm về chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, trọng tâm là kiểm soát hoạt động giao thông vận tải; kiểm soát giao dịch tiền, tài sản; kiểm soát phương tiện, hàng hóa nhập khẩu, xuất khẩu, quá cảnh; hoạt động báo chí, bưu chính, viễn thông... nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn hoạt động khủng bố.

- Quan tâm thực hiện tốt các chủ trương, chính sách tôn giáo, dân tộc, chính sách phát triển kinh tế, an sinh xã hội, phát hiện, xử lý dứt điểm các vụ việc, mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện nảy sinh trong nội bộ Nhân dân, không để phức tạp kéo dài, nguy cơ hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự, xóa bỏ nguyên nhân nảy sinh tư tưởng, ý đồ thực hiện các hành vi bạo lực, cực đoan, bạo loạn, khủng bố, phá hoại.

- Xây dựng, củng cố thể trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc, phát huy hiệu quả các mô hình tự quản về an ninh trật tự, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; phát hiện, xử lý nghiêm số đối tượng có hoạt động liên quan đến khủng bố, tài trợ khủng bố.

- Kiện toàn, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, nhất là hệ thống chính trị cơ sở; kiểm tra, chấn chỉnh trạng thái sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang trên địa bàn, đặc biệt là việc huy động lực lượng, phương tiện xử lý tình huống A2 và triển khai phương án PCKB.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả phương án PCKB trên các địa bàn, mục tiêu trọng điểm (*được xác định trong Danh mục ban hành kèm theo Quyết định số 1336/QĐ-BCĐ ngày 12/4/2019 và Quyết định số 3448/QĐ-BCĐ ngày 26/9/2023 của Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh*) đã được Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh phê duyệt, hướng dẫn (*Công văn số 699/ANND ngày 30/8/2023 và Công văn số 97/ANND ngày 22/02/2024*).

Đơn vị thực hiện: *Công an tỉnh chủ trì đôn đốc, hướng dẫn; các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.*

3. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt theo Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 16/6/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019 của Chính phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt, tập trung công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục về nguy cơ, diễn biến, tình hình phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; thủ đoạn, phương thức hoạt động, tính chất phức tạp, nguy hiểm, tác hại của việc phổ biến, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; quan điểm, chính sách pháp luật của Nhà nước, biện pháp, kinh nghiệm về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; phối hợp xử lý khi phát hiện giao dịch đáng ngờ liên quan đến hoạt động phổ biến, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; tổ chức tập huấn, huấn luyện phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt cho các đối tượng.

Đơn vị thực hiện: *Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Thanh Hóa hướng dẫn các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện.*

4. Quán triệt, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh hàng không, chỉ huy đối phó với hành vi can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động hàng không dân dụng tại Cảng hàng không Thọ Xuân theo chỉ đạo của Ủy ban An ninh hàng không dân dụng quốc gia; chủ động công tác quản lý, đánh giá rủi ro an ninh hàng không theo chức năng, nhiệm vụ của UBND các cấp nơi có cảng hàng không, sân bay; tăng cường công tác kiểm tra đối với hoạt động của Ban Chỉ huy khẩn nguy cảng hàng không sân bay và phê duyệt kế hoạch khẩn nguy đối phó hành vi can thiệp bất hợp pháp tại cảng theo đúng quy định của Quyết định số 01/2019/QĐ-TTg ngày 05/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 16/2017/QĐ-TTg về Phương án khẩn nguy tổng thể đối phó với hành vi can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động hàng không dân dụng.

Đơn vị thực hiện: *Công an tỉnh chủ trì, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND huyện, thị xã, thành phố có liên quan phối hợp thực hiện.*

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác PCKB theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo PCKB quốc gia năm 2024 tại các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND huyện, thị xã, thành phố.

Đơn vị thực hiện: *Công an tỉnh tham mưu theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo PCKB quốc gia; chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Kế hoạch này và Kế hoạch số 93/KH-BCĐ ngày 01/6/2017 của Ban Chỉ đạo PCKB và Chỉ huy khẩn nguy hàng không tỉnh (nay là Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh) để xây

dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách, đảm bảo tiến độ, mục tiêu, yêu cầu đề ra.

2. Chế độ thông tin báo cáo: Khi có tình hình đột xuất phát sinh hoặc định kỳ 6 tháng (*trước 01/5*) và 01 năm (*trước 01/11*), các đơn vị báo cáo về Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh (*qua Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, địa chỉ: Số 15A Hạc Thành, phường Ba Đình, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa*) hoặc Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo (*Phòng An ninh nội địa - Công an tỉnh*) để tổng hợp.

3. Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này; thực hiện chế độ báo cáo kịp thời theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCD PCKB quốc gia
 - UB ANHK dân dụng quốc gia
 - TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
 - Các thành viên Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - Lưu: VT, KSTTHCNC.
- } (đề b/c);

TRƯỞNG BAN



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đỗ Minh Tuấn**